1059 

76 Item, dicimus quod inter domum que fuit 
Laurentii et domum de Veyrinas est carreria 
communis et publica que ducit ad murum. 

Veyrinas LI; Beirinas al.- communis et pub !ica LI LC LD: 
publica et communis L2 LA LB (cf G)-

Item, didem que, entre la mayson qui fo 
d'en Laurens et la mayson de Beyrinhas, es 
carreyra publica et cominaus, qui va au 
mur. 
qui fo d'en Laurens GA; qui fo de Laurens GB-

De même, nous déclarons que, entre la maison qui appartint à Laurens et la maison de 
Veyrines, se trouve une rue charretière commune et publique qui mène au mur 61

• 

77 Item, dicimus quod ad podium Paulini, 
inter terram domini Petri de Burdegala et 
domum Ramundi Aymerici, est carreria 
communis et publica que ducit ad murum. 
ad om. LI L2- Paulini : Paulinum LA LB- Petri : P. L2-
Burdegala <et domum P. de Burdegala> et domum L2-
Burdegala LI L2 ; Burdeguala LB LC LD ; Borde gala LA -
Ramundi LI L2; Raymundi LA LB LC LD- Aymerici : Aimerici 
L2- communis et publica LI LC LD ; publica et communis L2 
LALB-

[ ... ] 

Gom.par.-

De même, nous déclarons que, au Puy-Paulin, entre la terre du seigneur Pey de Bordeaux et 
la maison de Ramon Aymeric, se trouve une rue charretière commune et publique qui mène au 
mur. 

78 Item, dicimus quod barbacana de 
Rocella, infra et extra, et omnes alie 
barbacane civitatis Burdegale sunt 
paduentum, et domus non debent ibi esse, 
nec aliquod ad impedimentum. 

Item, didem que la barbacana de La 
Rosela, dedentz et defora, et totas las autras 
barbacanas de la ciptat de Bordeu son 
paduent ; et maysons no deven estar aqui, ni 
aucun autre engarguament. 

barbacana LI L2 ; barbecana LC LD ; barbicana LA LB - et maysons no deven estar aqui GB ; et maysons no deven estre 
barbacane : barbecane LA LB - aliquod LA LB LD ; aliquid LI L2 aqui GA -
LC- aliud: ad LI (cf §63 ad p. aliquod)-

De même, nous déclarons que la barbacane de la Rousselle, dedans et dehors, et toutes les 
barbacanes de la cité de Bordeaux constituent un padouen, et il ne doit pas s y trouver de 
maisons, non plus qu'aucun autre encombrement. 

79 Item, dicimus quod vanella que est inter 
Ramundum de Camparriano et fratres suos, 
ex una parte, et Ruphatum Begerii, ex 
altera, est paduentum. 
vanella : vanela LA LB LC LD ; bane lia LI L2 - Camparriano : 
Camparian L2- Ruphatum LI ; Rufatum al.- Begerii LI L2 ; 
Bigerii LA LB LC LD-

Item, didem que la vanela laquau es 
entre n'Aramon de Camparian et sos 
fraires, d 'una part, et n' Arufat Beguer, 
d' autra, es paduent. 
Pas de variante reconnue. 

De même, nous déclarons que la venelle qui se trouve entre Raymond de Camparian et ses 
frères 62

, d'une part, et Ruffat Beguer, de 1 'autre, constitue un padouen. 

61 Coutumes, p. 341, n. 1 :A la suite de cet article, on trouve, dans le ms. A, une vingtaine de mots qui n'y ont été 
transcrits que par une erreur évidente du copiste : «Pey de Sent-Martin, autrament aperatz de Compena, servent deu 
mager de Bordeu, e que en Jo fondat per Sanssat de Pomeys. » 
62 Remarquer l'absence de domum dans ce paragraphe et les suivants~ 
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80 Item, dicimus quod vanella que est inter 
domum filie Bruni Dalhan et domum 
Seguini Barbe est paduentum. 

vanella : vanela LA LB LC LD ; banella LI L2 - filie om. Li LC 
LD- Bruni : Bruerii LC; Bruorii LD- Dalhan : Dalham L2-
paduentum : paguentum LD-

Item, didem que la vanela laquau es 
entre la mayson de la filha en Brun Dalhan 
et la mayson en Seguin Barba es paduent. 

Pas de variante reconnue. 

De même, nous déclarons que la venelle qui se trouve entre la maison de la fille de Brun 
Da/han et la maison de Seguin Barbe constitue un padouen. 

81 Item, dicimus quod vanella que est inter 
Ramundum Moneder, ex una parte, et 
Bonafusum de Rupella, ex altera, que ducit 
ad mare, est paduentum. 
vanella : vanela LA LB LC LD ; bane lia LI ; banela L2 -
Moneder : Monader LB - Bonafusum : Bonfusum LA - Rupella : 
Rupellam L2-

[ ... ] 

Gom.par.-

De même, nous déclarons que la venelle qui se trouve entre Ramon Moneder, d'une part, et 
Bonafos de Rupella, de l'autre, qui mène à la mer, constitue un padouen. 

82 Item, dicimus quod vanella que est inter 
Petrum Viguerii defuncti, ex una parte, et 
domum Petri Stephani, ex altera, est 
paduentum. 
vanella : vanela LA LB LC LD ; bane lia LI ; bane la L2 -Petrum : 
P. L2 - defuncti : defuncta L2-

Item, didem que la vanela que es entre la 
mayson en Pey Beguey, mort, d'una part, et 
la mayson en Pey Esteve, d'autre, es 
paduent. 

entre <la mayson> en Pey Beguey G, cf L -

De même, nous déclarons que la venelle qui se trouve entre feu Pey Beguer, d'une part, et la 
maison de Pey Etienne, de l'autre, constitue un padouen. 

83 De fossato castri domini Regis dicimus 
quod debet extendi in longum a muro 
civitatis qui conjungitur cum magna turre 
domini Regis, usque ad murum civitatis qui 
conjungitur cum turre vocata Arbalesteria ; 
et debet esse ejusdem amplitudinis cujus 
fuit a principio, ad cognitionem et arbitrium 
eorum qui faciunt fossata.